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Жас тар дың кей бір ең бек құн ды лық тары ның  
құрылымы мен маз мұнына социология лық тал дау

Ма қа ла да Ал ма ты қа ла сы ның жас та ры ның ең бек құн ды лық та рын зерт теу ба ры сын да 7 ау дан-
да жүр гі зіл ген сау ал на ма нә ти же ле рі ұсы ны ла ды. Жас тар дың кә сі би ең бек жо лын да ба сым дық қа 
ие бол ған жо ға ры жа ла қы, жұ мыс тың қы зық ты бо луы, жұ мыс ор ны ның сақ та лу ке піл ді гі құн ды лық-
та ры ның жас тар дың өмі рі мен ең бек етуіне ық па лын ай қын дай ке ле, оған әсер ете тін фак тор лар ды 
қа рас ты ра ды. Ең бек жо лын да кез де се тін тәуе кел дер мен мүм кін дік тер ге қа тыс ты жас тар дың көз қа-
ра сы, ең бек са па сы ның ма ңыз ды лы ғы сөз бо ла ды. Жас тар дың ең бек сүй гіш ті гі, ең бек ке тө зім ді лі гі 
мен та ла бы си пат тал ған. Жас тар ара сын да кә сіп кер лік ке қа тыс ты көз қа рас ты са рап тай ке ле, оның 
қо ғам ға алып ке ле тін пай да сы ту ра лы дәйек ті пі кір ле рін ұсы на ды. Жас тар дың кә сіп ке бет бұ ру ына 
ке дер гі бо ла тын фак тор лар дың ма ңыз ды лы ғы бой ын ша ба ға лай ды. Жас тар дың өз кә сі бін аша ал-
мау се беп те рі ата лып, кә сі би мо биль ді лік пен кә сі би тә жі ри бе нің ол қы тұс та ры көр се тіл ген. 

Ав тор лар жас тар ды ең бек ке ын та лан ды ру дың тиім ді жол да рын да жас тар дың көз қа ра сы бой-
ын ша бө ліп көр сет кен. Жас тар ды же тіс тік ке же ту жо лын да ғы ең бек ке бе рер ба сым ды лы ғы зерт теу 
нә ти же ле рі не сүйене оты рып са рап тал ған. Жас тар са на сын да ғы ең бек пен ақ ша ның ара қа ты на сын 
анық тау ға ты рыс қан. Ав тор лар ең бек мә се ле ле рін ер те бас тан рет теу үшін жа са луы тиіс әре кет тер ге 
қа тыс ты өз тұ жы рым да рын ұсы на ды.

Түйін сөз дер: ең бек құн ды лы ғы, құн ды лық, жас тар, кә сіп кер лік
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The structure and content of some  

of the work values   of youth: a sociological analysis

This article is based on research conducted among youth 7 districts of Almaty. As the most important 
work values   identified such as high wages, interest in the work, guarantee preservation of jobs. Analyzed 
the positive and negative factors affecting the formation of work values   of young people in today’s society. 
The role of the financial benefits of their work. Distinguished characteristics of young people in terms of 
hard-working, greed and labor stability.
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Ст рук ту ра и со дер жа ние тру до вых цен нос тей  

мо ло де жи: со ци оло ги чес кий ана лиз

Статья ос но ва на на ре зуль та тах исс ле до ва ния, про во див ше го ся сре ди мо ло де жи 7 райо нов го-
ро да Ал ма ты. В ка че ст ве важ ней ших выяв ле ны та кие тру до вые цен нос ти, как вы со кая зарп ла та, 
ин те рес к ра бо те, га ран тия сох ра не ния тру до во го мес та. Проана ли зи ро ва ны по зи тив ные и не га тив-
ные фак то ры, влияющие на фор ми ро ва ние тру до вых цен нос тей мо ло де жи в ус ло вих сов ре мен но го 
об ще ст ва. Оп ре де ле на роль фи нан со вых благ в их тру до вой дея тель ности. Вы де ляют ся ха рак те рис-
ти ки мо ло де жи в пла не тру до лю би вос ти, ст ре ми тель ности и тру до вой ус той чи вос ти.

Клю че вые сло ва: тру до вые цен нос ти, цен нос ти, мо ло дежь, предп ри ни ма тель ст во.
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Қо ғам ның құн ды лық тар жүйесі не тұ рақ ты 
со ци оло гиялық зерт теу лер жүр гі зу қо ғам да-
муының ди на ми ка сы на, жағ дайына, мә се ле ле рі 
мен перс пек ти ва сы на, адам дар дың ұстаным-
да ры на, әре кет ст ра те гиясы на тал дау жа сауға 
мүм кін ші лік бе ре ді. Осы құн ды лық тар дың ішін-
де ең бек құн ды лық та ры ның ор ны бө лек. Се бе бі, 
ең бек құн ды лық та ры қо ғам да ғы жұ мыс бас ты-
лық, кә сіп кер лік, ең бек өнім ді лі гі, ең бек са па-
сы, адам ның өмір жағ дайы мен эко но ми ка лық 
өр кен деу дің не гі зі деп айтуға бо ла ды. Қа зір гі 
уа қыт та жұ мыс сыз дық мә се ле сі мен қа тар ең-
бек тің са па сын кө те ру мә се ле сі не де кө ңіл бө лу 
ма ңыз ды. Адам ға жұ мыс тауып бе ру ге бо ла ды. 
Бі рақ, сол жұ мы сын са па лы ат қа ру жо лын да ғы 
мә се ле лер жұ мыс сыз дық мә се ле сі нен де ма-
ңыз ды. Се бе бі, са па сыз жұ мыс (ең бек) ме ке ме-
нің жа ңа жұ мыс орын да рын ашуына, сон дай-ақ 
оның да му ына ке дер гі бо лып, мем ле кет ке үл кен 
кө лем де гі са лық тө леу қа бі лет ті лі гі нен айыра-
ды. Яғ ни, жұ мыс сыз дық пен әлеу мет тік ауырт-
па шы лық тар ше ші мін тап ты де ге ні міз бен, бұл 
мә се ле ні са па сыз рет теу (ше шу) қо ғам да бас қа 
да мә се ле лер дің туын дауына алып ке луі мүм кін. 
Мә се лен, күн діз жұ мыс уақы тын да жүз мың да-
ған қа зақ стан дық әлеу мет тік же лі лер де оты ра-
ды. Идеал ды жағ дайда жұ мыс уақы тын да адам-
дар жұ мы сын жа сап, өзі нің жұ мыс бе ру ші сі нің 
жұ мы сын қа лай да мы та мыз де ген ой үс тін де 
бо луы ке рек. Егер адам дар жұ мыс уақы тын да 
әлеу мет тік же лі лер де оты ра тын бол са жұ мыс-
тың тиім ді лі гі қан дай бол мақ?! Қо ғам да ық пал-
ды, бел сен ді адам дар дың өзі уақы тын осы әлеу-
мет тік же лі лер ге сарп етіп, на ғыз жұ мыс қы зып 
жа туы тиіс уа қыт та олар ға лам тор да өз ге лер ге 
пі кір жа зып отыр ған ды ғын кө ре міз. Егер, қо-
ғам ның ты ны сын тү сі не тін осын дай бел сен ді 
аза мат тар уақы тын тиім ді қол дан ба са, жас тар 
не іс те мек?! 

Қа зір гі жағ дайда бо ла шақ та Ал ма ты ның (өз-
ге де ай мақ тар дың) ор та жә не ша ғын кә сіп кер лік 
не гі зін жо ға ры бі лі мі бар лар емес, ар найы кә сі-
би оқу орын да рын аяқ та ған, ор та бі лі мі бар лар 
құ райт ын бо луы әб ден мүм кін. Се бе бі, жо ға ры 
бі лім алу да ғы ст ра те гия дұ рыс емес. Көп те ген 
жас тар дың, ата-ана лар дың са на сын да жо ға-
ры бі лім ал ған адам бір жер де жақ сы жа ла қы ға 
жұ мыс іс теуі ке рек де ген тү сі нік бар («Ха лы қ-
а ра лық эко но ми ка лық сау ат ты лық ор та ла ғы» 
қо ғам дық қо ры ның мә лі ме тін ше ҚР аза мат та-
ры ның 63% жа ла қы дан жа ла қы ға дейін өмір сү-
ре ді [1]). Яғ ни, жо ға ры бі лі мі бар лар мем ле кет-
тік ме ке ме лер де, ірі жә не ор та ком па ниялар да 

жұ мыс іс теуге ты ры са ды. Ал бұл топ тан бас қа-
ла ры, ке рі сін ше, ша ғын кә сіп кер лік тің айна ла-
сын да жү ре ді, ты ным сыз ең бек те ніп, жақ сы та-
быс та бу ға ұм ты ла ды. Бұл мә се ле ди лем ма. Бір 
жа ғы нан жас тар ара сын да кә сіп кер лік ке ұм ты лу 
бар. Екін ші жа ғы нан, жо ға ры бі лім алу шы лар 
оқу ды бі тір ген нен кейін кә сіп кер лік ке бір ден 
кел гі сі кел мейді. Бұл жағ дай жас тар дың уа қыт 
өте ке ле кә сіп кер лік ке ба ру ға де ген қор қы ныш 
пен се нім сіз ді гін кү шейтеді. Сәй ке сін ше ор та 
жә не кі ші кә сіп кер лік тің ин тел лек ту ал дан бауы 
ин но ва ция мен мо дер ни за цияның жү руін қиын-
да та ды. Осын дай мы сал дар ды көп теп кел ті ру ге 
бо ла ды. Атал ған мә се ле лер дің бар лы ғы бү гін гі 
қо ғам да ғы ең бек құн ды лық та ры ның жүйесі-
не бай ла ныс ты деп ой лай мыз. Яғ ни, құн ды лық 
бол ма са, адам дық та бол майтыны се кіл ді, са па-
лы ең бек құн ды лы ғы бол май, мән ді, са па лы ең-
бек те бол майды деу ге бо ла ды.

Құн ды лық ты қол дан ба лы тұр ғы дан қа рас-
тыр мас бұ рын кей бір теория лық мә се ле лер ге 
тоқ та лып өт сек. 

В. Вин дель банд құн ды лық өл ше мін адам ның 
ал ды на қой ған мақ са ты мен бай ла ныс ты ра ды. 
Яғ ни, мақ сат ма ғы на мен мән ге ие бол ған да ол 
адам үшін құн ды лық қа айна ла ды. В. Вин дель-
банд адам әлеу мет тік нор ма лар мен қан ша лық-
ты ты ғыз бай ла ныс та бол са да құн ды лық тың 
ана ло гы жоқ жә не бол мауы ке рек деп жа за ды. 
Құн ды лық қа ба ла ма «нор ма», «аб со лют ті ба-
ға», «жал пы ға ор тақ заң» се кіл ді ка те го рия лар-
ды қол да нып, бар лық ка те го рия лар бір ма ғы на 
бе ре тін ді гін жә не Вин дель банд үшін құн ды лық 
ар ман, мұ рат екен ді гін ұғу ға бо ла ды [2, 14 б.]. 
В.  Вин дель банд тың құн ды лық ты тү сі ну ту ра-
лы пі кі рін ең бек құн ды лық та ры на тран сфор ма-
цияла сақ, ең бек те гі ар ман мен мұ рат, қа лау мен 
мән ді ең бек құн ды лық та ры деп атау ға бо ла ды. 
Яғ ни, ең бек құн ды лы ғы адам ның ең бек жо лын-
да ғы ұстаным да ры, се нім де рі мен идеал да ры. 

Э. Дюрк гейм кон цеп циясын да құн ды лық ты 
нор ма тив ті жүйе лер дің тұл ға мен қо ғам ға ық-
па лы тал да на ды. Яғ ни, оның зерт теуі нің не гіз-
гі ба ғы ты қо ғам дық ын ты мақ тас тық пен ең бек 
бө лі ні сі. Ең бек бө лі ні сі қо ғам дық ын ты мақ тас-
тық ты ту ды ра ды. Ын ты мақ тас тық адам ның эко-
но ми ка лық не ме се әлеу мет тік жүйеде гі рө лі не 
емес, адам ның ұжым дық, ор тақ са на ға жа та тын-
ды ғы нан туын дай ды [3]. Дюрк гейм нің пі кі рін-
ше, же ке адам дар құн ды лық та ры ның жиын ты-
ғы қо ғам ның құн ды лық тар жүйе сін құ рай ды. 
Адам дар қо ғам да ғы ұр пақ тан ұр пақ қа тран фор-
ма цияла нып ке ле жат қан құн ды лық тар жүйесі не 
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икем де ле ді [4]. Дюрк гейм айт қан пі кір бү гін гі 
әлем де өте өзек ті мә се ле. Се бе бі, әлем де гі тың 
өз ге ріс тер ұжым дық ең бек тің ең бек бө лі ні сі мен 
ал ма суы нан кейін іс ке ас қан ды ғы бел гі лі. Әр 
адам ның өз функ ция сын бі луі топ тық жауап кер-
ші лік ке қа ра ған да тиім ді лі гі өте жо ға ры екен ді гі 
бел гі лі. 

Зерт теу әді сі. Ең бек құн ды лық та рын зерт-
теу де гі мақ сат жас тар дың ең бек құн ды лық та-
ры мен ең бек құн ды лық та ры бағ дар ла ры ның 
маз мұ нын ай қын дау бол ды. Зерт теу мақ са ты на 
же ту үшін зерт теу дің сан дық әді сі қол да ныл ды. 
Сан дық зерт теу зерт те ле тін па ра ме тр лер дің та-
ра луы мен кө ле мін ба ға лауға мүм кін дік бе ре ді. 
Сан дық зерт теу дің де рек те рін жи нау әді сі: же ке 
стан дарт тал ған сұх бат. Со ци оло гиялық зерт теу 
2014 жыл дың қаң тар- сәуір айла рын да жүр гі зіл-
ді. Зерт теу объек ті сі – 16 жас тан 29 жас қа дейін-
гі Ал ма ты қа ла сы ның жас та ры. Ірік теу кө ле мі 
– 500 рес пон дент. Ірік теу көр се тіл ген жас тық 
ка те го рияда Ал ма ты қа ла сы ның 7 ауда ны ның 
жас та ры реп ре зен та циялай ды. Ста тис ти ка лық 
қа те лік 95% се нім ді ин тер вал бол ған да, ± 3,1% 
ас пай ды. Зерт теу мә лі мет те рі SPSS 17.0. ком-
пью тер лік бағ дар ла ма сы ар қы лы тал дан ды.

Қа зір гі мем ле ке ті міз дің жас тар саяса ты ту-
ра лы за ңын да жас тар 14 пен 29 жас ара лы ғын-
да ғы ҚР аза ма ты деп көр се ті ле ді [5]. Бұл жас 
ара лы ғы әлем нің көп те ген ел де рін де бе кі тіл ген. 
Де ген мен, біз өзі міз дің зерт теуі міз де жас тар ды 
16-29 ара лы ғын да ғы жас тар ды ал дық. Оның не-
гіз гі се бе бі – ҚР «Ең бек ко дек сі нің» [6] 30-ба-
бы ның 1-тар ма ғы на сәй кес 16 жас қа тол ған 
адам ең бек шар тын жа сай ала ды. Яғ ни, кей бір 
жағ дай лар ды есеп те ме ген де ең бек ету ге рұқ сат 
16 жас тан бас та ла ды. Екін ші се беп, 16 жас мек-
теп бі ті ру ші тү лек те рі нің ма ман дық таң дайт ын 
жә не кол ледж сту де нт те рі нің өзі нің таң да ған 
ма ман ды ғын зерт теп оқи бас тайт ын уақы ты. 
Жал пы эко но ми ка лық ак тив ті жас 16 жас тан 
бас та ла тын ды ғын да ес кер дік.

Зерт теу нә ти же ле рі. Зерт теуі міз дің не гіз гі 
бө лі мі жас тар дың ең бек құн ды лық та ры ның ие-
рар хия сын анық тау ға ба ғыт тал ды. Рес пон дент-
тер ге «Кә сі би ең бек жо лын да (жұ мыс та) сіз 
үшін не ма ңыз ды, ба ға ла ңыз?» сұ ра ғы қой ыл-
ды. Сұ рақ қа алын ған жауап тар нә ти же сі 1-кес-
те де бе ріл ген. 

Кес те де бе ріл ген ақ па рат қа сәй кес, жас тар 
үшін ең бек құн ды лық та ры ның ішін де жо ға ры 
жа ла қы (9,8%) бі рін ші орын ға ие. Жас тар үшін 
екін ші ма ңыз ды құн ды лық – жұ мыс тың қы зық-
ты бо луы (9,3%). Біз дің зерт теуі міз дің өмір лік 

құн ды лық тар ға ба ғыт тал ған бө лі мін де қы зық-
ты жә не та бы сы жо ға ры жұ мыс қа ұм ты лу 
құн ды лы ғы ның ең ма ңыз ды құн ды лық тар дың 
қа та ры на жа та тын ды ғы анық тал ған еді. Жас-
тар дың ең бек құн ды лық та ры ның ие рар хия сын 
анық тау ға ар нал ған сұ рақ тар дың нә ти же сі атал-
ған екі құн ды лық тың бас қа ең бек құн ды лық-
та ры нан жо ға ры тұр ған ды ғын көр се тіп отыр. 
Жас тар үшін жұ мыс ор ны ның сақ та лу ке піл ді гі 
(7,7%) үшін ші не гіз гі құн ды лық бо лып та бы-
ла ды. Көп те ген са рап та ма лар ға на зар ауда рар 
бол сақ, құн ды лық тар мұқ таж дық тан туын дауы 
мүм кін екен ді гін көр се те ді. Мә се лен, бү гін гі 
жас тар үшін ең бек құн ды лық та ры ның ара сын да 
жо ға ры жа ла қы ның ал ға шы ғуы бір не ше фак-
тор мен бай ла ныс ты ру ға бо ла ды. Бі рін ші ден, 
жас тар дың ба сым көп ші лі гі жа ла қы ға тәуел ді. 
Екін ші ден, өмір лік стар тын да жас тар дың ма-
те ри ал дық қиын шы лық тар мен кез дес ті ре ті нін 
көр се те ді. Үшін ші ден, Ал ма ты қа ла сы ның жас-
та ры тек тұр ғы лық ты жас тар дан емес, со ны мен 
қа тар, осын да оқу ға ке ліп, оқу дан кейін осын да 
қал ған, ай мақ тар дан жұ мыс із деп кел ген жас-
тар дан да тұ ра ды. Де мек, жас тар дың құ ры лы мы 
күр де лі, сұ ра ныс та ры әр түр лі. Жас тар үшін жұ-
мыс тың қы зық ты бо луы – бү гін гі күн нің та ла-
бы. Бұл тен ден циядан жас тар дың өз жұ мы сын 
қы зы ғып іс те се, жұ мыс тың да өнім ді лі гі жақ сы 
бо ла ты нын кү ту ге бо ла ды. Рес пон дент тер үшін 
ең бек тің нә ти же сі не (7,6%) қол жет кі зу де өте 
құн ды бо лып та бы ла ды. Жұ мыс тың қы зық ты 
бо луы жә не ең бек нә ти же сі не қол жет кі зу бү-
гін гі ең бек на ры ғы на қа жет ті ең үл кен та лап тар. 

Жас тар дың ең бек құн ды лық та ры ті зі мі нің ең 
тө мен гі са ты сын да жұ мыс тың же ңіл жә не та быс-
ты бо луы, әлеу мет тік кө мек тер дің қа рас ты ры-
луы, де ма лыс күн де рі нің көп ті гі, қыз мет ба бын 
пай да ла ну ға мүм кін ші лік тің бо луы, па ра алу ға 
мүм кін ші лік тің бо луы се кіл ді құн ды лық тар ор-
на лас қан. Зерт теу нә ти же ле рі не на зар ау дар сақ, 
бү гін гі жас тар жақ сы та быс же ңіл кел мейт ін ді-
гін тү сі не ді деу ге бо ла ды. Же ңіл жұ мыс жақ сы 
та быс тың кіл ті бо ла ал май ды. Әлеу мет тік кө-
мек тер дің қа рас ты ры луы жауа бын таң да ған дар 
1,5%. Бұл көр сет кіш ті екі се беп пен бай ла ныс ты-
ру ға бо ла ды деп есеп тей міз. Бі рін ші ден, жас тар 
бой ын да па тер на лис тік құн ды лық тар дың тө мен-
деуі. Екін ші ден, жас тар бү гін гі әлеу мет тік кө мек-
тер дің аз ды ғы (жет кі лік сіз ді гі). Әлеу мет тік кө-
мек (әлеу мет тік па кет тер) көп адам дар үшін өте 
ма ңыз ды. Бі рақ, әлеу мет тік кө мек өте тө мен бол-
ған да адам дар оның ор нын жо ға ры жа ла қы ның 
есе бі нен өте гі сі ке ле ді. Қа зір гі уа қыт та елі міз де 
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де ма лыс күн дер көп, біз дің ха лық көп де мал ған-
ды жақ сы кө ре ді де ген пі кір лер ді кез дес ті ру ге 
бо ла ды. Біз де гі бар де ма лыс күн дер бас қа мем-
ле кет тер мен са лыс тыр ған да ор та дей гей де деп 

айтуға бо ла ды. Ал жас тар үшін де ма лыс күн дер-
дің көп бо луы ма ңыз ды емес. Көп те ген жас тар 
де ма лыс күн де рі де жұ мыс іс теуге дай ын екен де-
рін зерт теу нә ти же ле рі көр се тіп отыр. 

1-кес те – Кә сі би ең бек жо лын да (жұ мыс та) сіз үшін не ма ңыз ды, ба ға ла ңыз? N=500 (2416)

 Жауап нұс қа ла ры 
Жауап тар

Ба қы лау %
N %

Жо ға ры жа ла қы 237 9,8% 47,4%
Жұ мыс тың қы зық ты бо луы 224 9,3% 44,8%
Жұ мыс ор ны ның сақ та лу ке піл ді гі 185 7,7% 37,0%
Ең бек тің нә ти же сін кө ру 184 7,6% 36,8%
Жұ мыс та ғы әріп тес тер мен жақ сы қа рым-қа ты нас тың бо луы 168 7,0% 33,6%
Ман сап тық өсу ге жақ сы мүм кін дік тер дің бо луы 155 6,4% 31,0%
 Тұл ға лық жә не кә сі би да му ға мүм кін ші лік тің бо луы 150 6,2% 30,0%
Жұ мыс тың қо ғам ға пай да лы бо луы 137 5,7% 27,4%

Жұ мыс ахуалы ком форт ты, ке рек ті құ рал-жаб дық тар мен жә не жо ға ры 
тех но ло гиямен қам та ма сыз еті луі 131 5,4% 26,2%

Дер бес, тәуел сіз жұ мыс іс теуге мүм кін ші лік тің бо луы 114 4,7% 22,8%
Ма те ри ал дық қа жет ті лік тер ге қол жет кі зу 111 4,6% 22,2%
Өз ге адам дар ға кө мек бе ру ге мүм кін ші лік тің бо луы 95 3,9% 19,0%
Жұ мыс гра фи гі нің икем ді бо луы 91 3,8% 18,2%
 Бас шы лық тың пер со нал ға әді лет ті қа ты на сы 83 3,4% 16,6%
Өзі нің жә не жа қын да ры ның қауіп сіз ді гі 81 3,4% 16,2%
Ең бек тің қо ғам та ра пы нан мой ын да луы 60 2,5% 12,0%
Шы ғар ма шы лық ер кін дік тің бо луы 52 2,2% 10,4%
Же ңіл жә не та быс ты бо лу 48 2,0% 9,6%
Әлеу мет тік кө мек тер дің қа рас ты ры луы 36 1,5% 7,2%
Де ма лыс күн де рі нің көп бо луы 31 1,3% 6,2%
Қыз мет ба бын пай да ла ну ға мүм кін ші лік тің бо луы 28 1,2% 5,6%
Па ра алу ға мүм кін ші лік тің бо луы 15 0,6% 3,0%
 Бар лы ғы 2416 100,0% 483,2%

«Сіз де таң дау құ қы ғы бол ған да қан дай 
шарт ты таң дар еді ңіз?» сұ ра ғы ар қы лы жас-
тар дың тәу кел ге ба ру көр сет кі шін анық тау-
ды мақ сат ет тік. Нә ти же бой ын ша, «жұ мыс тың 
қауі піз ді гі мен тұ рақ ты лы ғы ның бо луы, бі рақ, 
ман сап тық, шы ғар ма шы лық өсу мүм кін ші лі гі-
нің аз ды ғы» жауа бын 39,4% рес пон дент таң да са, 
шы ғар ма шы лық жә не кә сі би өсу ге мүм кін дік-
тің жо ға ры лы ғы, бі рақ, жұ мыс тың тұ рақ сыз ды-
ғы мен қауіп ті лі гін 31,6% таң да ған. Жас тар дың 
көп ші лі гі са лыс тыр ма лы түр де жұ мыс тың қауі п - 
сіз ді гі мен тұ рақ ты лы ғы ның бо лу ын қа лай ды. Яғ-
ни, жо ға ры да атал ған «жұ мыс ор ны ның сақ та лу 

ке піл ді гі» құн ды лы ғы ның ма ңыз ды еке нін бұл 
нә ти же лер де дәйек тей ді. Жас тар дың 31,6% шы-
ғар ма шы лық жә не кә сі би өсу үшін тәуе кел ге ба ра 
алуы тө мен көр сет кіш деу ге кел мейді. Бұл көр-
сет кіш қо ғам да тәуе кел ге ба ра ала тын жас тар бар 
екен ді гін көр се те ді. Тәуе кел ге ба ра тын жас тар дың 
бо ла алуы қо ғам да тың өз ге ріс тер дің бо лу ық ти-
мал ды лы ғын кү шейтеді. Бар лық рес пон де нт тер-
дің 29,0% жауап бе ру ге қи нал ған дар дың қа та ры на 
кі ре ді. Бұл жас тар жұ мыс тың қауі піз ді гі, тұ рақ ты-
лы ғы мен ман сап тық, шы ғар ма шы лық өсу мүм-
кін ші лі гі нің ара сын да. Бұл топ та ғы жас тар жұ-
мыс тың қауі піз ді гі мен тұ рақ ты лы ғы ның бо луы, 
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Жас тар дың кей бір ең бек құн ды лық тары ның құрылымы мен маз мұнына социология лық тал дау

бі рақ, ман сап тық, шы ғар ма шы лық өсу мүм кін ші-
лі гі нің аз ды ғы құн ды лы ғы на жа қын деп айтуға ке-
ле ді. Се бе бі, ал ғаш қы сұ рақ тар да жас тар ара сын-
да жұ мыс ор ны ның сақ та лу ке піл ді гін қа лайт ын 
жас тар дың көп екен ді гін жаз дық. Адам ның өмі-
рін де қиын жағ дай бол са тәуе кел ге ба руы қиын 

еке ні бел гі лі. Сон дық тан, бұл жас тар ара сын да 
жұ мыс тың қауі піз ді гі мен тұ рақ ты лы ғын қа лай - 
т ын дар көп бо луы мүм кін. Бұл топ тың тәуе кел-
ге ба руы үшін мем ле кет те гі жә не адам өмі рін де гі 
әлеу мет тік-эко но ми ка лық жағ дай дың тұ рақ ты бо-
луы шарт.

1-диаг рам ма – Сіз де таң дау құ қы ғы бол ған да қан дай шарт ты таң дар еді ңіз? N=500
 

2-кес те – Адам дар ды ең бек ке ын та лан ды ру әдіс те рі нің ең ма ңыз ды ла ры қай сы сы? N=495 

 Жауап нұс қа ла ры Жиілік % Ва лид ті %
Жа ла қы ны жо ға ры ла ту 127 25,4 25,7
 Бас шы лық та ра пы нан қыз ме тін ба ға лау 118 23,6 23,8
 Қыз ме тін кө те ру 107 21,4 21,6
 Бас па на лы бо лу ға кө мек 65 13,0 13,1
Оқу ға мүм кін ші лік тің бо луы 55 11,0 11,1
Әлеу мет тік же ңіл дік тер дің бо луы 23 4,6 4,6
 Бар лы ғы 495 99,0 100,0

Бү гін де адам дар дың мо ти ва ция лау дың көп-
те ген жол да ры айтылып жа та ды. Бар лы ғы на ор-
тақ мо ти ва тор лар ма те ри ал дық ын та лан ды ру, бі-
лі мін кө те ру ге жағ дай жа сау, қыз ме тін ба ға лау. 
Зерт теуі міз де жас тар ды ең бек ке ын та лан ды ру-
шы мо ти ва тор лар ре тін де жа ла қы ны жо ға ры-
ла ту, бас шы лық та ра пы нан қыз ме тін ба ға лау, 
қыз ме тін кө те ру шық ты. Ал ма ты қа ла сы ның 
жас та ры үшін бас па на лы бо лу ға кө мек ын та лан-

ды ру әді сі де ма ңыз ды орын ға ие. Ын та лан ды-
ру дың өте аз бө лі гін әлеу мет тік же ңіл дік тер-
дің бо луы (4,6%) қам ти ды. Бү гін де жас тар үшін 
әлеу мет тік же ңіл дік тер дің бо луы жас тар са на-
сын да аса ба сым дық қа ие емес еке нін бай қауға 
бо ла ды. Се бе бі, әлеу мет тік кө мек тер (әлеу мет-
тік па кет тер) бү гін гі кү ні аса жо ға ры бол мауы-
нан деп бол жауға бо ла ды. Кез кел ген жас тар 
ара сын да әлеу мет тік жо ға ры жағ дайға кө мек ар-
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қы лы емес, жо ғарғы жа ла қы, жақ сы қыз мет ар-
қы лы же ту ге бо ла ды де ген ұстаным бар деп ой-
лай мыз. Зерт теу нә ти же сі оқу ға мүм кін ші лік тің 
бо луы жас тар ды аса жо ға ры дең гейде ын та лан-
дыр майт ынын көр се тіп отыр. Мұ ны әлі де біз дің 
қо ғам ның ақыл ды эко но ми ка ға кө шуіне ке дер гі 
бо луы мүм кін факт ре тін де қа рас ты ру ға бо ла-
ды. Мә се ле тек жас тар да емес, жас тар ды мо ти-
ва ция лау жүйе сін де. Мә се лен, қа зір гі уа қыт та 
көп те ген ме ке ме лер де адам ның айлы ғы жақ сы 
жұ мыс жа сауына бай ла ныс ты емес. Жақ сы іс-
тейт ін қыз мет кер де, жа ман іс тейт ін қыз мет кер 
бір дей жа ла қы ала ды. Сәй ке сін ше, адам дар тек 
жа ла қы ның жо ға ры бо лу ын қа лай ды. Ал, жа ла-
қы се нің жұ мы сың ның нә ти же сі не, қыз мет кер-
дің ме ке ме ні да мы ту ға қос қан үле сі не бай ла-
ныс ты бол са, он да адам дар ара сын да жұ мыс тың 
нә ти же сі, кә сі би лік, бі лім се кіл ді құн ды лық тар 
ал ға шы ғар еді. 

Рес пон дент тер ге «Өмір лік же тіс тік ке тек 
ең бек ар қы лы ға на же ту ге бо ла ды, атал ған көз-
қа рас тар мен қан ша лық ты ке лі се сіз?» (N=500) 
сауа лын қой дық. Атал ған сұ рақ қа жас тар дың 
ба сым бө лі гі өмір лік же тіс тік ке тек ең бек ар қы-
лы (69,6%) же ту ге бо ла ды деп жауап бер ген. Екі 
ойлы мын (17,0%), ке ліс пей мін (10,2%), жауап 
бе ру ге қи на ла мын нұс қа сы (3,2%) құ ра ды. Бұл 
сан дар дан бү гін гі жас тар дың ка пи та лизм (пост-
ма те риализм) құн ды лық та рын сі ңір ген ді гін жә не 
ең бек тің өмір де гі ор нын тү сі не тін ді гін көр се те ді.

Жас тар ара сын да «Тұ рақ ты ор та жа ла қы, 
тұ рақ сыз жо ға ры жа ла қы дан жақ сы» (N=500) 
де ген сау ал ға ке лі се тін (ке ліс пейт ін ді гін) анық-
та дық. Зерт теу нә ти же сі жас тар ара сын да тұ-
рақ сыз жо ға ры жа ла қы ға қа ра ған да тұ рақ-
ты ор та жа ла қы ға де ген ба сым дық бе рі ле ті ні 
анық тал ды. Яғ ни, 50,6% ор та жа ла қы ға ба сым-
дық бер ген. Ал, екі ойлы мын деп жауап бер ген 
рес пон де нт тер 24,6% бол са, ке ліс пей мін деп жа-
уап бер ген дер 22,2%. Жауап бе ру ге қи нал ған дар 
2,6%. Бү гін гі жас тар дың тең жар ты сы ор та жа-
ла қы тұ рақ сыз жо ға ры жа ла қы дан дұ рыс деп 
есеп тейді. Атал ған тен ден цияны бір не ше фак-
тор мен бай ла ныс ты ру ға бо ла ды: 

– Жас тар ара сын да ғы тұ рақ ты ор та жа ла қы-
ға ба сым дық бе ру жұ мыс тың тұ рақ сыз ды ғы мен 
бай ла ныс ты.

– Мем ле кет тік ме ке ме лер ге жас тар дың ұм-
ты луы мем ле кет тік жа ла қы ның тұ рақ ты бо-
луымен бай ла ныс ты.

– Жас тар ара сын да «жұ мыс сыз қал сам жа-
ңа жұ мыс та ба ала мын ба?» де ген көз қа рас тың 
бо луы.

– Жас тар ара сын да ғы тәуе кел ді лік пен өзі не 
де ген се нім деңгейі нің тө мен ді гі. 

Рес пон дент тер ден «Егер мен қа зір жұ мыс 
із де сем оңай та бар едім» (N=500) де ген тұ жы-
рым ға қа тыс ты көз қа ра сын сұ ра дық. Жауап нә-
ти же ле рі:

– ке лі сі мен 30,0%;
– екі ойлы мын 27,0%; 
– ке ліс пей мін 37,0%;
 – жауап бе ру ге қи на ла мын 6,0%.
Ре сон дент тер дің жауап та ры нан «Егер мен 

қа зір жұ мыс із де сем оңай та бар едім» сауалы-
на бер ген жауап та ры нан 30,0% «жұ мыс із де се 
оңай та бар едім» деп жауап бер ген дік те рін кө-
ру ге бо ла ды. Жас тар дың үш тен бі рі екі ойлы. 
Яғ ни, жұ мыс та ба ала ма, әл де та ба ал май ма 
бел гі сіз. Рес пон дент тер дің 37,0% қа зір жұ мыс 
із де се та ба ал майт ын дық та рын жет кіз ген. Біз-
дің ойы мыз ша, атал ған көр сет кіш тер ге бір не ше 
тұ жы рым жа сауға бо ла ды:

– Бұл факт қа зір гі жас тар дың бір бө лі гін-
де жұ мыс та бу мен та ба ал мау проб ле ма сы бар 
екен ді гін көр се те ді. Яғ ни, жас тар да кә сі би мо-
биль ді лік дең гейі тө мен. Кә сі би мо биль ді лік 
дең гейі нің тө мен ді гі жас тар дың жұ мыс та бу ға, 
жұ мыс ты ауыс ты ру ға де ген қор қы ны ш пен се-
нім сіз ді гін қа лып тас ты ра ды.

– Жұ мыс та ба ал май мын деп жауап бер ген-
дер дің ішін де оқу шы, сту дент жас тар дың да бар 
еке нін де ес ке ру ма ңыз ды деп есеп тей міз.

«Егер мен қа зір жұ мыс із де сем оңай та бар 
едім» тұ жы ры мы «тұ рақ ты ор та жа ла қы, тұ-
рақ сыз жо ға ры жа ла қы дан жақ сы» сауа лын 
то лық ты рып, дәйек теп отыр деп есеп тей міз. 

Рес пон дент тер ге «Егер мен бай бол сам, жұ-
мыс іс те мес едім» (N=500) ат ты сауал нә ти же-
ле рі ке ле сі рет те шық ты:

– ке лі се мін – 18,4%;
– екі ойлы мын – 16,0%; 
– ке ліс пей мін – 64,0%;
 – жауап бе ру ге қи на ла мын – 1,6%.
Кез кел ген қо ғам да прог ресс бай лар мен ға-

лым дар дың бо луымен бай ла ныс ты екен ді гі бел-
гі лі. Сұ рақ та бү гін гі жас бай бол са, жұ мыс іс тей 
ме, әл де іс те мей ме де ген ойды анық тау мақ са-
тын да жүр гі зіл ді. Егер бай бол са жұ мыс іс те-
мей мін деп жауап бер ген рес пон де нт тер дің са ны 
18,4% бол ды. Яғ ни, бұл топ бай бол ған да, бай лы-
ғын одан әрі арт ты ру, жұ мы сын одан әрі кө те ру 
мақ са тын да жұ мы сы баяулауы мүм кін. Се бе бі, 
бұл топ тың не гіз гі мақ са ты жұ мы сын кө те ру ар-
қы лы баю емес, баю үшін жұ мы сын кө те ру. Бай 
бол ған да жұ мы сы ма те ри ал дық қа жет ті лік тер-
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Жас тар дың кей бір ең бек құн ды лық тары ның құрылымы мен маз мұнына социология лық тал дау

ге мұқ таж бол ған уа қыт та ғы се кіл ді аса ма ңыз-
ды бол мауы да мүм кін. Осы топ пен бай бол сам 
да жұ мыс іс тей мін то бы ның ара сын да ғы топ тың 
(екі ойлы мын) үле сі 16,0%. Бұл топ тың ой лау ше-
ка ра сы осы екі ой дың ара сын да. Қай жақ қа бұ ры-
ла ты ны мем ле кет те гі саяси жә не эко но ми ка лық 
жағ дай лар ға бай ла ныс ты бо луы мүм кін. Бай бол-
сам да жұ мыс іс тей мін деп жауап бер ген дер-
дің үле сі 64,0%. Бұл топ тың мақ са ты жұ мы сын 
кө те ру үшін баю. Яғ ни, бо ла шақ та бай бол ған да 
кә сі бін одан әрі да мы ту, жет кен жер ден де биік-
тер ге же ту мақ са тын қоя тын дар деу ге не гіз бар. 
Қо ғам ның одан әрі да муы үшін біз де ма те ри ал-
дық жағ дай дың жақ сы бо лу ына қа ра мас тан жұ-
мыс іс тейт ін адам дар дың көп бо луы өте ма ңыз-
ды. Мә се лен, Оң түс тік Ко рея мем ле ке ті нің 1960 
жыл дар дан кейін эко но ми ка лық ер кін дік ке бет 
бұ рып да ми бас та ға ны бел гі лі. 1985 жы лы Ким 
Кионг Донг (Kim Kyong-Dong) есім ді ға лым 
Оң түс тік Ко рея жұ мыс шы ла ры нан «Егер Сіз де 
жақ сы өмір сү ру үшін бар лық қа ра жат жет-
кі лік ті бол са Сіз жұ мыс іс тер ме еді ңіз?» де ген 

сұ рақ қа бай ла ныс ты өзі нің зерт теуін жүр гіз ген. 
Нә ти же сін де 96% жауап бе ру ші лер жұ мыс іс-
теуді жал ғас ты ра мыз де ген. Бұл тұс та Ко рея 
хал қы үшін ең бек тек өмір сү ру үшін емес, өзін-
өзі көр се ту мен биік мақ сат тар ға же ту үшін іс те-
луі ке рек қыз мет екен ді гін бай қауға бо ла ды [7]. 
Әри не, атал ған факт Оң түс тік Ко рея мем ле ке ті-
нің жал пы жұ мыс шы ла ры нан жүр гі зіл ген ста-
тис ти ка. Біз атал ған мы сал ар қы лы қо ғам да ең-
бек тек ақ ша та бу дың жо лы бол ма ған жағ дайда 
атал ған мем ле кет се кіл ді да му ға мүм кін ші лік тің 
бар екен ді гін көр сет кі міз кел ді.

Кез кел ген қо ғам ның не гіз гі қоз ғаушы күш-
те рі нің бі рі кә сіп кер лер еке ні бел гі лі. Қо ғам ның 
кә сіп кер лік ке ба ғыт та луы да қо ғам ның да му ына 
сер пі ліс бе ре тін фак тор. Осы ған орай, рес пон  - 
де нт  тер дің кә сіп кер лік ке қа тыс ты ұстаным да-
рын, көз қа рас та рын, құн ды лық та рын бі лу мақ-
са тын да жас тар дан бір не ше сау ал ға жауап ал-
дық. Рес пон дент тер дің «Сіз кә сіп кер лер ге қа лай 
қа рай сыз?» сауалы на бер ген жауап нә ти же ле рі 
3-кес те де бе ріл ген.

3-кес те – Сіз кә сіп кер лер ге қа лай қа рай сыз? N=491

 Жауап нұс қа ла ры Жиілік % Ва лид ті %
Олар эко но ми ка ның қоз ғаушы кү ші 196 39,2 39,9
Олар жұ мыс ор ны мен қам та ма сыз ете ді 149 29,8 30,3
Олар тек өз пай да ла рын ой лай ды 125 25,0 25,5
Олар қо ғам ға пай да әкел мейді 21 4,2 4,3
 Бар лы ғы 491 98,2 100,0

«Сіз кә сіп кер лер ге қа лай қа рай сыз?» сұ-
ра ғы на рес пон де нт тер дің 39,9% кә сіп кер лер-
ді эко но ми ка ның қоз ғаушы кү ші деп са на ды. 
30,3% олар жұ мыс ор ны мен қам та ма сыз ете ді 
де се, 25,5% олар тек өз пай да ла рын ой лай ды, 
олар қо ғам ға пай да әкел мейді деп жауап бер-
ген. Кес те де көр се тіл ген ақ па рат қа сәй кес жас-
тар дың 3/1 кә сіп кер лер ге нега тив ті көз қа рас та 
бо лып та бы ла ды. Біз өзі міз дің ғы лы ми са рап-
та ма ла ры мыз да да му шы қо ғам да мем ле кет тік 
қыз мет кер лер ге емес, кә сіп кер лер ге сим па тия 
көп бо ла тын ды ғын жаз дық. Біз дің қо ғам үшін 
қа зір гі уа қыт та идеал бо ла тын жан дар на ғыз 
іс тің адам да ры бо луы қа жет деп есеп тей міз. 
Се бе бі, кә сіп кер лер – қо ғам ға пай да сы бар, өз 
ісін нақ ты бі ле тін, мем ле кет ке са лы ғын тө леп, 
пай да алып ке ле тін, адам дар ға жұ мыс бе ру ші 
аза мат тар. Кә сіп кер лік – ин но ва ция мен мо дер-

ни за цияның бас тауы. Кез кел ген қо ғам аза мат-
та ры ның 80 пай ызы ор та жә не ша ғын кә сіп-
кер лік пен айна лыс қан жағ дайда ға на мем ле кет 
бел гі лі бір дең гейде ал ға жыл жи ты ны бел гі лі. 
Сон дық тан, қа зір гі уа қыт та елі міз де адал ең-
бек тің, кә сіп кер лік ті на си хат тау, адал кә сіп-
кер лер дің өмі рін көр се ту өте ма ңыз ды мә се ле 
деп бі ле міз. 

Рес пон дент тер ге қой ыл ған ке ле сі сауал жас-
тар дың «Өз кә сі бім ді ашып жұ мыс іс теуді» 
(N=500) қа лайт ын дық та рын анық тау мақ са тын-
да қой ыл ды. Сауал на ма нә ти же ле рі ке ле сі рет те:

– қол дай мын 70,0%;
– қол да май мын 8,4%;
– он дай мүм кін ші лік ті пай да ла нар едім 18,6%;
 – жауап бе ру ге қи на ла мын 3,0%.
Жас тар ара сы нан өз кә сі бін ашып жұ мыс іс-

те гі сі ке ле тін жас тар дың өте көп еке нін кө ру-
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ге бо ла ды. Жас тар дың 5/1 бө лі гі кә сіп кер лік пен 
айна лы су мүм кін ші лі гі бол са пай да ла на ты нын 
жет кіз ді. Ал, жас тар дың 10/1 бө лі гі кә сіп кер-
лік пен айна лы су ды қа ла май ды. Бұл зерт теу ден 
жас тар дың кә сіп кер лік пен айна лыс қы сы ке ле ті-

нін, мүм кін ші лік бол са кә сіп аша ты нын көр се-
те ді. Осы ақ па рат ты те рең бі лу үшін жас тар дан 
өз де рі нің кә сі бін ашу ға не ке дер гі бо лып отыр-
ға нын сұ ра дық. Зерт теу нә ти же сі 4-кес те де бе-
ріл ген. 

4-кес те – Өз кә сі бі ңіз ді ашу ға не ке дер гі? N=487 (827)

 Жауап нұс қа ла ры 
Жауап тар

Ба қы лау %
N %

 Қар жы ның тап шы лы ғы 302 36,5% 62,0%
 Қор қы ныш тың бо луы 133 16,1% 27,3%
Қа бі лет тің же тіс пеуші лі гі 79 9,6% 16,2%
Жем қор лық тың бо луы 69 8,3% 14,2%
Құ жат тар дың көп ті гі 67 8,1% 13,8%
Та ныс-та мыр дың бол мауы 63 7,6% 12,9%
Кә сіп кер лік пен айна лыс қым кел мейді 60 7,3% 12,3%
 Жауап бе ру ге қи на ла мын 28 3,4% 5,7%
Же ке кә сі бім бар 26 3,1% 5,3%
 Бар лы ғы 827 100,0% 169,8%

«Өз кә сі бі ңіз ді ашу ға не ке дер гі?» де ген сұ-
рақ қа рес пон де нт тер дің ба сым бө лі гі қар жы ның 
тап шы лы ғы мә се ле сі деп ата ды. Рес пон дент-
тер дің жауабы на сәй кес екін ші жә не үшін ші 
не гіз гі проб ле ма қор қы ныш тың бо луы мен қа-
бі лет тің же тіс пеуші лі гі бо лып та бы ла ды. Жас-
тар өз кә сі бін ашу да ғы не гіз гі проб ле ма лар дың 
бі рі ре тін де жем қор лық пен құ жат жи наудың 
көп ті гін ата ды. Кей бір жас тар та ныс-та мыр-
дың бол мауы өз де рі нің кә сіп ашуына ке дер гі 
деп есеп тейді. 7,3% рес пон де нт тер кә сіп кер лік-
пен айна лыс қы сы кел мейтінін жет кіз се, рес пон-
де нт тер дің 3,1% же ке кә сі бі бар. Зерт теу қо ры-
тын ды ла ры нан жас тар дың өз кә сіп те рін ашу ға 
ке дер гі бо ла тын се беп тер ді екі топ қа бө лу ге бо-
ла тын се кіл ді. 

Бі рін ші топ: 
• қар жы ның тап шы лы ғы;
• қор қы ныш тың бо луы;
• қа бі лет тің же тіс пеуші лі гі. 
Екін ші топ:
• жем қор лық;
• құ жат тар дың көп ті гі;
• та ныс-та мыр дың бол мауы
Екін ші топ мә се ле сі жал пы ал ған да жас тар-

дың кә сіп ашуына аб со лют ті ке дер гі жа сап отыр 

деп айтуға кел мейді. Бұл се беп тер бар кә сіп тің 
да му ына ке дер гі бо луы мүм кін се беп тер деп ой-
лай мыз. Бі рақ, кә сіп ашу дың не гіз гі се бе бі бо ла 
ал май ды деп ой лай мыз. Қа зір гі уа қыт та елі міз-
де кез кел ген ын та сы, шын ықы ла сы бар адам ға 
та ныс-та мыр да, құ жат тар да, жем қор лық та ке-
дер гі бо ла ал май ды.

Бі рін ші топ тың се беп те рі өте күр де лі әрі 
тұл ға лық са па мә се ле сі мен де бай ла ныс ты. Қар-
жы ның тап шы лы ғы кез кел ген адам да, кә сі бін 
жа ңа бас та ған кә сіп кер де кез де се тін мә се ле. Бұл 
мә се ле ні мем ле кет та ра пы нан кә сіп кер дің мүм-
кін ші лі гін ес ке ре тін не сиелік жо ба лар ар қы лы 
жоюға бо ла ды. Яғ ни, мем ле кет пен кә сіп кер дің 
іс кер лік ор тақ ты ғы ар қы лы ше шу ге бо ла тын 
жүйе лік мә се ле. Кез кел ген кә сіп кер лік ке кел-
ген адам ды ұс тайт ын, оны те жейт ін іс бас тау ға 
де ген қор қы ныш пен се нім сіз ді гі (қа бі лет тің 
же тіс пеуші лі гі). Бұл мә се ле ні рет теу бү гін гі 
ба ла лар ға бе рі ле тін тәр бие ден, ең бек ке баулу-
дан, ба ла лар ға үйре ті ле тін, сі ңі рі ле тін құн ды-
лық тан бас тау ала ды. Ал қа зір гі жас тар дың бұл 
се нім сіз ді гі ең бек тә жі ри бе сі нің аз ды ғы, кә сі би 
мо биль ді лік тің тө мен ді гі мен кә сі би дай ын ды-
ғы ның жет кі лік сіз ді гі нен туын да ған мә се ле деп 
ой лай мыз.
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Жас тар дың кей бір ең бек құн ды лық тары ның құрылымы мен маз мұнына социология лық тал дау
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